SERVANDUS, Episcopus Auriensis, Roderico Gothorum regi ultimo a sacris Confessionibus fuisse dicitur, seculo VIII. Scripsit *Hispanicarum rerum Compendium*, cujus versio tantum Hispanica superest, Gallaeo sermone, a Petro Seguino ejusdem Ecclesiae Aurensis Antistite facta. Nic. Antonijus Bibl. Hispana vetere VI. 4. n. 14.

SERVATIUS (huc usque vulgo *Sabbatium* vocarunt Gennadius de viris illustribus c. 25. et Trithemius de scriptor. Eccles. c. 168.) Episcopus Tongrensis sec. IV. cujus

vitam tom. I Scriptorum Leodiensium habes pag. 28. seqq. obiit a. 384. Scripsit *contra Valentianum et Marcionem, Aetium et Eudomium*, quod opus injuria temporum periit. Vide Histoire literaire de la France tom. I part. 2. p. 242.

SERVATIUS *Aedicellus*, Agrippinas, *Vitam S. Willebrordi* metro scripsit. Haec Carolus du Fresne in Indice, quem Glossario praefixit.

SERVATIUS *Frankell*, Ord. praedicatorum S. Theologiae Magister, conventus Coloniensis per annos viginti Prior, et haereticae pravitate Inquisitor, vergente saeculo XV. Scripsit *Sermones notabiles omnium solemnitatum principalium totius anni* Jac. Quetif de Scriptoribus Ord. Praedicatorum tom. I. p. 904.

SERVITORIS Liber *de praeparatione medicinarum simplicium*, impressus est Venetiis per Nic. Jenson 1471. 4. Verum nomen est *Serapion*, quem vide

SERVIUS *Honoratus Maurus*, Grammaticus non incelebris, et jam Macrobio memoratus. Ejus sunt:

1. *Commentarius in Virgilium*, de cujus editionibus confer Fabricii Bibl. Latinae. Is a quibusdam propter doctrinam commendatur, ab aliis ob incitiam contemnitur. Communis vero virorum doctorum est sententia, Servium multos interpolatores, homines indoctos, esse passum, quare inter Codices et editiones illius mira est dissensio. Vide Bibl. selectam Clerici tomo XIV. pag. 247.

(342. Prior editio est Veneta per Valdarfer 1471. fol. Est mihi perrara eiusd. op. editio anni 1471. 72. gr. in fol. cur. Bernardo et Petro Cennini, *Florentinis ingeniis nil ardui est*, quae tertium locum inter libros Florentiae cuses ab Audrifredo obtinuit.)

2. *De naturis (alii de ratione) ultimarum syllabarum*, prodiit in Collectione Grammaticorum minorum, Mediol. 1504. f

3. *Centimeterum*, aliis *Centimeter*, sive *Arx de pedibus versuum seu centum metris*, exstat in Codice membranaceo septingentorum annorum in Bibl. S. Emmeraniani Ratisbonae. Pez diss. Isagogica

ad tomum I. Thesauri Anecdotorum p. 39. Epistola Centimetro praefixa edita est in Labbei Bibl. nova MSS. I. p. 668.

4. *Interpretatio Dopati*, sive in *secundam Donati editionem interpretatio*, cum Donato prodiit apud Rob. Stephanum 1531. R. Haec tria vero habes etiam in Grammaticis Putschii p. 1779.

5. *Glossae Graeco-Latinae*, quas olim habuit Petrus Scriverius, edidit autem Antonius Matthaens tomo VI. Analectorum edit. prior. tomo III. p. 653. edit post. Dubitat tamen de Auctore Tanaquillus Faber Epist. I. 63. et ipse Matthaens.

SERVUS *Dei*, incertae sedis Episcopus, temporib. Augustini, scripsit adversus eos, qui dicunt, Christum in hac vita degentem non vidisse carneis suis oculis Patrem, sed post resurrectionem ex mortuis, et ascensionem in coelis cum translatus est in gloriam Dei Patris, profectum scilicet ei dantis in remunerationem martyrii. In qua scriptura ostendit, et disputatione sua, ac sanctarum Scripturarum testimoniis, Dominum Jesum ab ipso ejus conceptu per Spiritum sanctum factum, et partu ex Virgine, quod Deus verus in homine vero ipse quoque Homo Deus factus natus est, semper carnis suae oculis et Patrem vidisse, et Spiritum sanctum, per specialem et ei unitam Dei et hominis societatem. Haec Gennadius de Script. Eccles. c. 87. Augustinus hujus sententiae meminit suppresso nomine Epist. 92. et 1496. sed eam refutat. Caeterum liber ille aetatem non tulit.

SEVALUS, vel *Serwalus*, Anglus, Oxoniae literis incubuit, primum Decanus, post Archiepiscopus Eboracensis. Sed quia nimias pecuniarum exactiones Pontificum tolerare non potuit, excommunicatus, a populo tamen in magno honorè habitus fuit. Obiit a. 1258. Scripsit *Breviloquium contra quandam Magistrum Jordanem*, quem Pontifex, quamvis Angliae linguae ignarum, ipso inconsulto Decanum Eboracensem constituerat, *Statuta Synodalia, Sermones et Epistolas, ad Alexandrum Papam*, ad quem moribundus scripsit, intersilia, teste Matthaeo Parisio, his verbis

usus: *Dixit enim Dominus Petro: Pasce oves meas, non tondo, non excoria, non eviscera, vel devorando consume.* Balaeus Centur. IV. 23. Pitseus c. 366.

Jacobus de SEVA, ex Gallia Narbonensi, Doctor Jurium et Advocatus, initio schismatis a. 1377. Urbanum VI. secutus est, et in gratiam illius *Factum* ad Academiam Parisiensem misit. Plura Oudinus tomo III. p. 1495.

SEVERIANUS Rhetor, vide supra, *Julius Severianus*.

SEVERINUS, Romanus, Labieni filius R. E. Cardinalis, post Summus Pontifex circa a. 638. suae fidei explanationem factam a Sergio Constantinopolitano Episcopo haeretico reprobavit, et contra illam scripsit. Haec Oldoinus in Athenaeo Romano p. 602.

SEVERINUS *Calchus*, Mediolanensis, Abbas Canonorum Regularium Placentiae obiit a. 1496. Scripsit *de Vitis Sanctorum illustriumque ex Ordine Canonico lib. IV*, quia an editi sint, non habeo compertum. Celsus de Rosinis in Lyceo Lateranensi part. II. pag. 269.

SEVERINUS *Cracoviensis*, Ex Judeus, Ord. Praedicatorum, Theologiae Magister et Ecclesiastes, Augustinum et Aquinatem memoria tenet, vixit (sec. XIV et ingentia volumina in *sacrorum Evangeliorum harmoniam* elucubravit. Elogia ejus vide apud Bzovium ad annum 1398. num. 13.

SEVERINUS *de Pedepennis*, Bitontius, monachus Benedictinus, sec. XV. qui multum in recognoscendis homiliis Crysostomi in Matthaenum insudavit, teste Thoma Januensi de Valerano in praefatione ad editionem illarum antiquissimam in bibliotheca monasterii Farfensis. Vide Mabillonii *Iter Italicum* pag. 147.

SEVERINI Abbatis Sermones in *Natali SS. Innocentium* in Bibl. Sangermanensi memorat Cangius.

SEVERINUS, incertae aetatis et sedis Episcopus, Coloniensem fuisse conjectura est Rev. Pezii. Opusculum ejus exiguae molis, quod *Doctrinam* inscripsit, vel ut Codex monast. Hilariensis in Austria habet, *Doctrina de Sapientia*, editum est primo

per Pithoeum Paris. deinde in Bibl. PP. Parisinae Supplemento Latino, in Bibl. PP. Coloniensi, tomo II. Operum Sirmondi, in Thesaurio Anecdotorum novissimo Pezii tomo IV. part. 2. p. 4. denique a Fabricio nostro sub finem t. II. hujus op. p. 629.

* Homilia inter opera S. Petri Chrysologi Serm. 4. legenda quae incipit: *Christum in humanis actibus*: in vetusto homiliario MS. Bibl. Canonico. Major Ecclesiae Lucensis tribuitur S. Severino Episcopo Nec sane in ascribenda Homilia illa S. Petro Chrysologo MSS. Codices conveniunt; nam in aliis S. Hieronymi, in aliis S. Jo. Chrysostomi nomen praefert. An reipsa a Ravennatensi praesule detrahenda sit, et alteri ascribenda incertum. Si tamen Severini esse dicatur, dubii pariter haerebimus, num praeferendus sit Severinus ille, cuius doctrina de sapientia saepe typos exercuit.

SEVERUS *Archontius*, vir doctus fuit, historiae et rei nummariae peritus, ad quem Vopiscus provocat in Firmo c. 2. ubi ex nummis, libris item Graecis et Aegyptiis confirmavit, Firmum in edictis suis *αυτοκρατορα* fuisse vocitatum. Vixit autem in seculo quarto.

Alium quendam *Severum Archontium* finxit cerebrum Jo. Harduini et aliorum Jesuitarum, virum aliquem eruditum et in dignitate constitutum, qui seculo XIII. temporibus scilicet obscuris et barbaris Collegium aliquod virorum doctorum coegerit, qui omne genus scriptorum Graecorum et Latinorum, nec non Patrum Ecclesiasticorum confinxerint: exceptis tantum Cicerone, Plinio, Virgilio Georgicis, Horatii Sermonibus et Epistolis, et paucis quibusdam scriptis Justini Martyris et Patrum Africanorum. Qui mente sanus est, vix credet ab homine sano talia proferri potuisse, ut omnis fides monumentorum a tam multis seculis pessundaretur. Nam proventus ingeniorum seculi XIII. non erat tam felix, ut omne Poetarum, Historicorum, Philosophorum et Scriptorum Ecclesiasticorum genus ab illis intra tam breve temporis spatium confingi, et in tot Codices per universum terrarum orbem tran-

scribi potuerit. Hinc etiam viri docti, fucum orbi erudito fieri dolentes, sententiam tam monstrosam omnibus viribus convellere studuerant: inter quos primas jure suo obtinet Maturius Veyseire la Croze, Bibliothecarius Berolinensis, Dissertationum historicarum, quae Gallica lingua prodierunt secunda, Roterodami 1707. 8. praecipue vero in Vindiciis Veterum Scriptorum contra Jo. Harduinum, quae ibidem 1708. 8. editae sunt. Haec sufficient de scriptore fabuloso, ut juventuti, vel etiam harum rerum imperitioribus indice digito summam rei ostendam. Plura ex Diariis eruditibus annorum 1707. 1708. 1709. peti poterunt.

SEVERI SANCTI, id est ENDELECHI Rhetoris Carmen *de mortibus boum*, non ignotum est. Editiones illius varias recensent Christianus Daumius in Syllabo Poëtarum Christianorum, et Fabricius Bibl. Latin. IV. 4. p. 682. quibus addenda est novissima cum annot. Jo. Weitzii et Wolfg. Seberi, Lugd. Bat. 1745. 8. ex typographia Petri van der Aa, cui nomini illita deinceps fuit alia Scheda, in qua impressum est: Apud Samuelem Luctmans 1747. De Auctore et opusculo variae sunt eruditorum sententiae, quas plerasque compilavit Editor ultimus in praefatione, sed parum aut nihil definit. Nos, ut ordine procedamus, solliciti sumus:

I. de *Tempore* conscripti illius Carmenis: hoc satis clare indigitatus, nam *Christus* bis memoratur v. 107. 128. cujus crucis signum, v. 105. cum *sola fide* conjunctum, v. 116. illam pestilentiam sedaverit. Nullas autem victimas pro malo sedando oblatas fuisse adserit, v. 117. 118. quapropter etiam Bucolus, cui haec Tityrus sic narraverat, consilium capit errorem veterem defugiendi, v. 123. et ad templum summi Dei et numen Christi properandi, v. 126. 128. Ex his igitur constat, scriptum esse carmen, quum religio Christiana invalesceret, sacrificia vero et cultus paganorum nondum prorsus defecissent.

II. Nunc igitur de *auctore* ipso quaeremus, an aliquem invenire queamus, qui huc quadret. Jam Paullinus Nolanus, tunc

adhuc in Aquitania constitutus, amicum habuit Sanctum quendam, et alium Endelechium, epist. 28. et 40. qui, quamvis a quibusdam pro uno habeantur, revera tamen duo sunt.

Is igitur sanctus Paullino thema praescripsit ad Panegyricum Theodosio dictum, qui circa a. 394. habitus est. Nescio tamen an ille binominis fuisse potuit. Ille sanctus, tanquam Christianus a Paullino describitur, qui gradum aliquem in Ecclesia habuisse videtur. Ejus pater Flavius Sanctus fuisse potest, cujus Ausonius inter charos suos num. 38 meminit. Porro apud Sidonium Apollinarem Epis. VIII. 4. mentio fit Endelechii Rhetoris Romani, nec non in subscriptione operum Apuleji in membranis Florentinis, qui aetate junior, et, si Reinesii conjecturam probes, hujus nostri filius esse potuit. Haec adferunt Epist. 8. ad Daumium, et Auctores Historiae literariae Gallicae tom. II. p. 54. Quicquid sit, cum hodie videamus magnam hominum multitudinem, qui eodem nomine gaudent, non miremur, etiam olim illud usu venisse.

III. *Occasionem* Carminis subministravit lues, quae boves per Pannoniam, Illyricum et Belgas straverat, et nunc quoque in Galliam pertigerat, v. 22-24. Reinesius dubitat, an vere lues fuerit, an vero tantum exercendi ingenii causa thema elaboratum sit. Quod si revera lues fuit contingit a. 409: Alarico Italiam ingresso, quod ex Rufino probavit Sigonius.

IV. *Titulum de mortibus boum*, insulsi Grammaticastri glossema statuit Reinesius. Oeconomia potius illius hoc pertractat, quod unus pastor duos alios paganos hac relatione, quod nomine Christi invocato, et cruce ejus cum vera fide applicata, lues illa sedata fuerit, ad fidem Christianam converterit.

SEVERUS *Sulpicius*, vulgo *Sulpicium Severum* vocant, Nitiobrix sive Aquitanus, Presbyter, Scriptor notissimus, qui manibus quoque adolescentum teritur. Praeterea otium nobis fecerunt Jo. Clericus

Bibl. selecta tom. XX. pag. 325. Fabricius Bibl. Latina IV. 3. omnium vero diligentiam superarunt Monachi Benedictino-Mauriani in historia Galliae literaria t. II. p. 95-116. ubi etiam editiones omnes cum cura recensent. Spicilegium igitur exiguum mihi colligendum superest. Editionem Historiae Sacrae Lipsiensem a. 1714. cum notis Minellianis curavit M. Jo. Fridericus Weinich, jam Pastor in Thuringia dioecesis Fenstinae. Editionis Joan. Clerici a. 1709. ipse curam gessi, auctor illius annotationis ad Epistolam II. p. 580. quam Clericus laudat p. 378. et Benedictini p. 116. Neque id feci Clerico inscio, prout et ipse memorat. *Historia sacra* cum Commentario Sigonii et annot. Jo. Vorstii denuq. prodiit in operibus Caroli Sigonii a Philippo Argelato editis Mediol. 1734. folio. Editio novissima ad MSS. Codices emendata, notis, observationibus et dissertationibus illustrata prodiit cura Hieronymi de Prato, Veronensis, Congregationis Oratorii ibidem Presbyteri. Veronae 1744. 4. sed hic tomus I. tantum *Vitam Martini et Dialogos* continet. Vita vero accurate elaborata praemittitur a) Caeterum novam Operum Severi Sulpicii editionem ex variis Codicibus emendationem promissit Jo. Phil. Kuchenbecker in Analectis Hassaenicis part. V. p. 5. Codex MS. Libri de vita Martini, Epistolarum et Dialogorum satis antiquus habetur Quendlinburgi, teste tobias Eckardo de Codicibus Manuscriptis Quendlinburgensibus p. 43. Idem Eckardus p. 57. seqq. Collationem Codicis instituit cum editione novissima, et reliqua in illo Codice adjecta typis exprimi jussit. Eeundem Codicem ego Lipsiae manibus trivi, quum ad Thomam Fritschium, bibliopolam celebrem missus essem, omnia contuli, et reliqua etiam excipseram. Possem quaedam circa lectiones Eckardi monere, sed transeat.